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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 140 

I brev af 28. april har udvalget efter ønske fra Lise Bertelsen (KF) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 140: 

Kan ministeren redegøre for, hvordan der i dag bliver ført tilsyn med, at 

gymnasierne ikke systematisk giver højere eller lavere årskarakterer, end 

hvad elevernes faglige niveau berettiger til, og at der er en sammenhæng 

mellem årskarakterer og eksamensresultater med ekstern censur? Kan 

ministeren i forlængelse heraf oplyse, hvor mange gymnasier som Styrel-

sen for Undervisning og Kvalitet har ført tilsyn med pga. diskrepans mel-

lem årskarakterer og eksamenskarakterer, og om tilsynet vurderer, at 

gymnasierne efterfølgende har gjort noget ved det? 

Svar: 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet fører tilsyn med den faglige kvali-

tet i de gymnasiale uddannelser. Styrelsen for Undervisning og Kvalitet 

har oplyst følgende:  

 

Styrelsen er meget opmærksom på udfordringer vedr. karakterdiskre-

pans, som kan indikere for høje afsluttende standpunktskarakterer, hvis 

disse afviger væsentligt fra prøvekaraktererne. Hvert år screener styrelsen 

alle institutioner, der udbyder gymnasiale uddannelser, bl.a. i forhold til 

deres eksamensresultater. Styrelsen har ikke ført tilsyn med gymnasier 

udelukkende på grund af diskrepans mellem årskarakterer og prøveka-

rakterer, men emnet indgår i den dialog, som styrelsen har med de gym-

nasier, der er i tilsyn, hvor kvalitetsudfordringen knytter sig enten til det 

gennemsnitlige eksamensresultat og/eller til gymnasiets løfteevne (den 

socioøkonomiske reference). Som led i tilsynet vil ledelse og lærere skulle 

forholde sig aktivt og systematisk til den lokale karaktergivning og be-

dømmelse.  

 

Styrelsen har endvidere oplyst, at der i medfør af tilsynsplanen for 2022 

var planlagt et tilsyn med karakterdiskrepans på det gymnasiale område. 

Tilsynet måtte udskydes, idet mange prøver blev aflyst under Covid-19, 
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hvor en del afsluttende standpunktskarakterer blev ophøjet til prøveka-

rakterer. Derfor er tilsynet udsat til 2025, hvor der har været nogle år 

med normal prøveafvikling, så tilsynet kan basere sig på mere retvisende 

data. Tilsynet er planlagt til at skulle have fokus på fagene biologi A, 

kemi A og fysik A, da det er de naturvidenskabelige fag, der generelt set 

har de største udfordringer med karakterdiskrepans. 

  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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